2

Дело №5-1-1102/2025

УИД№86 MS0074-01-2024-006524-71
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-1-1102/2025
о назначении административного наказания

20 января 2025 года

       г. Советский
Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Стрельцова В.А., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,
УСТАНОВИЛ:

11 ноября 2024 года в 10 часов 45 минут Стрельцов В.А., находясь на *, в нарушение требований п. 35.2 Правил раболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 30 октября 2020 г. N 646, осуществлял лов (добычу) водных биоресурсов сетными орудиями лова, запрещенными к применению при любительском рыболовстве, отловил 6 экземпляров плотвы Сибирской, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Стрельцов В.А. вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что действительно находился на реке в указанные в протоколе об административном время и месте, рыбачил при помощи сети из лески, отловил 6 экземпляров плотвы Сибирской.

Исследовав представленные материалы дела, заслушав Стрельцова В.А., мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 данного Кодекса.
Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 30 октября 2020 г. N 646 утверждены правила рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна (далее – Правила рыболовства)
Согласно п. 35.2 Правил рыболовства при любительском рыболовстве запрещается применение сетных орудий добычи (вылова) из лески (мононити).
Событие административного правонарушения и вина Стрельцова В.А. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении №178682 от 16 ноября 2024 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения;
- копией задания №522-ВО от 11 ноября 2024 года на проведение выездного обследования, целю которого является выявление нарушений законодательства Российской Федерации в области сохранения биологических ресурсов и среды их обитания;

- планом-схемой места совершения правонарушения от 16 ноября 2024 года с указанием места осуществления Стрельцовым В.А. лова (добычи) водных биоресурсов. С указанной схемой Стрельцов В.А. ознакомлен, каких-либо замечаний относительно отраженных в схеме сведений не выразил;

- письменным объяснением Е.К. от 16 ноября 2024 года, которая пояснила, что находилась на *, при проверке соблюдения правил рыболовства было выявлено, что Стрельцов В.А. производил лов рыбы лесковыми сетями, должностному лицу Стрельцов В.А. пояснил, что «косынки» принадлежат ему, и он поймал 6 экземпляров рыбы вида плотва;
- протоколом изъятия от 16 ноября 2024 года, согласно которому у Стрельцова В.А. изъято пять лесковых сетей, а также 6 экземпляров плотвы Сибирской;
- квитанцией №32 от 25 ноября 2024 года о приеме изъятых вещей и документов на хранение, а именно пяти лесковых сетей, а также 6 экземпляров *;
- расчетом ущерба от 18 ноября 2024 года, согласно которому Стрельцовым В.А. причинен ущерб водным биологическим ресурсам Российской Федерации в результате добычи водных биоресурсов – плотвы в количестве 6 экземпляров, на общую сумму 1500 рублей;
- фототаблицей, на которой зафиксирован факт совершения Стрельцовым В.А. вмененного административного правонарушения.

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Проанализировав представленные доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу, что факт совершения Стрельцовым В.А. вмененного административного правонарушения, нашел подтверждение в судебном заседании.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Стрельцова В.А. установленной, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 данного Кодекса.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Стрельцова В.А., его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности и целесообразности назначения Стрельцову В.А. наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, с конфискацией орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Стрельцова В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей с конфискацией орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов – сетных орудий лова.
Изъятые у Стрельцова В.А. 16 ноября 2024 года пять лесковых сетей, длиной 0,95 м, высотой 0,95 м, ячея 30мм – конфисковать.
Изъятые у Стрельцова В.А. 16 ноября 2024 года 6 экземпляров плотвы Сибирской – уничтожить.
Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)

Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск// Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104   код БК 720 1 16 01083 01 0037 140

УИН 0412365400745011332408165
 Идентификатор плательщика: 22;*
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №2

      А.В. Воробьева
Согласовано